

Sejmik Województwa Wielkopolskiego  
al. Niepodległości 34  
61-714 Poznań

**Wysoki Sejmiku,**

składam petycję w sprawie przyjęcia przez Sejmik Województwa Wielkopolskiego apelu w sprawie zwiększenia świadomości społecznej na temat transplantacji wśród mieszkańców województwa wielkopolskiego.

W załączniku przedkładam projekt apelu.

#### Uzasadnienie

W Polsce panuje przekonanie, że to rodzina decyduje o pobraniu komórek, tkanek i narządów od ich zmarłego krewnego, co nie znajduje potwierdzenia w treści obowiązujących przepisów polskiego prawa. Rozmowa personelu medycznego z osobami najbliższymi potencjalnego dawcy ma na celu ustalenie jego stanowiska na temat pośmiertnego dawstwa narządów. Jeżeli osoba za życia nie wyrazi sprzeciwu na pobranie po śmierci swoich narządów, to domniemywa się, że wyraża na to zgodę.

Wielu obywateli jest przekonanych, że trzeba podpisać specjalne oświadczenie woli lub zarejestrować się w jakiejś bazie danych w celu wyrażenia zgody na pośmiertne oddanie narządów. Prawda jest taka, że nie ma w Polsce oficjalnego rejestru „zgody” (jest tylko Centralny Rejestr Sprzeciwów), gdyż każdy z nas jest potencjalnym dawcą narządów, dopóki sam nie wyrazi sprzeciwu.

Każdy mieszkaniec naszego kraju powinien być świadomy tego, jak temat transplantacji wygląda pod względem polskiego prawa. Powinniśmy zachęcić go do poinformowania rodziny o swojej woli na temat ewentualnego pośmiertnego oddania narządów, by uniknąć w przyszłości potrzeby domniemywania czyjeś woli w przypadku niespodziewanej śmierci.

Według badań Centrum Badania Opinii Społecznej z 2016 roku 75% Polaków nie rozmawiało ze swoimi bliskimi na temat ewentualnego przeszczepienia narządów. Niestety tylko 20% badanych osób wie, że w Polsce wystarczy brak sprzeciwu za życia, aby zostać pośmiertnie dawcą narządów (CBOS (2016). *Postawy wobec transplantacji narządów*, s. 4, 12-13).

W 2021 roku w Polsce najmłodszy dawca miał 1,5 roku, a najstarszy miał 79 lat. W ubiegłym roku w województwie wielkopolskim 53 osoby pośmiertnie podarowały komuś swoje narządy. Na wspomnianym obszarze było 19 szpitali aktywnych w programie pozyskiwania narządów od zmarłych na 38 szpitali z potencjałem dawstwa. Na dzień 28 lutego 2023 roku na przeszczepienie narządu oczekiwało w naszym kraju 1887 osób (źródło: Centrum Organizacyjno-Koordynacyjnego ds. Transplantacji „Poltransplant”).

Przedkładany apel nie ma na celu zmuszenia kogokolwiek do zmiany swojego światopoglądu. Decyzja o (nie)oddaniu po śmierci swoich narządów należy do każdego z nas. Poinformujmy bliskich o swojej decyzji! Jakakolwiek ona by nie była. Pośmiertne oddanie narządów jest ostatnim, najcenniejszym darem, jaki człowiek może ofiarować drugiemu człowiekowi.

*Łączę wyrazy szacunku*

Załączniki:

- **Apel Sejmiku Województwa Wielkopolskiego** w sprawie zwiększenia świadomości społecznej na temat transplantacji wśród mieszkańców województwa wielkopolskiego (projekt)

**Apel Sejmiku Województwa Wielkopolskiego  
w sprawie zwiększenia świadomości społecznej na temat transplantacji  
wśród mieszkańców województwa wielkopolskiego**

Apelujemy do mieszkańców województwa wielkopolskiego o społeczną akceptację pobierania komórek, tkanek i narządów od zmarłych w celu przeszczepienia ich osobom chorym, które oczekują na lepsze jutro.

Zgodnie z obowiązującymi przepisami ustawy transplantacyjnej, jeżeli ktoś za życia nie wyrazi sprzeciwu na pobranie po śmierci swoich komórek, tkanek i narządów, to domniemywa się, że wyraża na to zgodę.

Sprzeciw można wnieść na trzy sposoby poprzez:

- wpis w Centralnym Rejestrze Sprzeciwów,
- złożenie własnoręcznie podpisanego oświadczenia,
- ustną deklarację złożoną w obecności co najmniej dwóch świadków.

Wobec powyższego zwracamy się do mieszkańców naszego regionu z prośbą o poinformowanie bliskich o swojej decyzji dotyczącej ewentualnego pośmiertnego pobrania komórek, tkanek i narządów na wypadek niespodziewanej śmierci.

Jednocześnie prosimy przedstawicieli regionalnych i lokalnych mediów, instytucji oświatowo-wychowawczych, organizacji pozarządowych oraz władz kościelnych i innych związków wyznaniowych w Polsce o działania propagujące ideę transplantacji.